
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення до Верховної Ради України та Кабінету Міністрів 
України щодо скасування постанови Кабінету Міністрів України 

від 30 вересня 2009 року № 1033 «Про внесення змін до Положення
 про загальноосвітній навчальний заклад»

Відповідно до статті 43 Закону України “Про місцеве самоврядування в 
Україні” та у зв’язку із прийняттям Кабінетом Міністрів України постанови 
від  30 вересня 2009 року № 1033 «Про внесення змін до Положення про 
загальноосвітній навчальний заклад» обласна рада 

ВИРІШИЛА:

1. Схвалити текст  звернення до Верховної Ради України та Кабінету 
Міністрів України щодо скасування постанови Кабінету Міністрів України 
від           30 вересня 2009 року № 1033 «Про внесення змін до Положення про 
загальноосвітній навчальний заклад» (додається).

2.  Надіслати  звернення  Одеської  обласної  ради  до  Верховної  Ради 
України та Кабінету Міністрів України.

3.  Опублікувати  дане  звернення  в  газеті  «Одеські  вісті»  та  інших 
друкованих засобах масової інформації.

Голова обласної ради                                                                         М.Л.Скорик

30 жовтня 2009 року
№ 952-V



                                                                      Додаток 
до рішення обласної ради
від 30 жовтня 2009 року
№ 952-V

Звернення
до Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України щодо 

скасування постанови Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2009 
року № 1033 «Про внесення змін до Положення про загальноосвітній 

навчальний заклад»

Одеська  обласна  рада  як  орган  місцевого  самоврядування,  який 
відповідно до Конституції  та законів України представляє спільні інтереси 
територіальних громад області, виражає глибоку стурбованість порушеннями 
права  представників  національних  меншин  області  щодо  вільного 
використання їх рідних мов. 

Так, згідно з даними останнього перепису населення й соціологічними 
опитуваннями  для  60  %  громадян,  які  мешкають  на  території  Одеської 
області, рідною є  російська мова, а постійно користуються нею близько 80 % 
мешканців. Відомо, що російська мова зародилася в Київській Русі, тобто, на 
території сучасної України. Вона завжди була і залишається рідною мовою 
більш ніж половини населення України. 

Однак,  у  зв'язку  з  тим,  що  російська  мова  не  є  державною мовою, 
значна частина населення південно-східної України, у тому числі  Одеської 
області,  а  відтепер  і  їх  діти,  під  час  реалізації  ними  гарантованих 
Конституцією України прав і свобод суттєво обмежені у використанні рідної 
мови. 

Крім  того,  прийняттям  Кабінетом  Міністрів  України  постанови  від 
30  вересня  2009  року  №  1033  «Про  внесення  змін  до  Положення  про 
загальноосвітній навчальний заклад» порушуються:

-  стаття 24 Конституції  України,  якою закріплено,  що не може бути 
привілеїв або обмежень за мовними ознаками;

-  Закон  України  «Про  мови  в  Українській  РСР»  зі  змінами  щодо 
забезпечення  використання  російської  мови  як  мови  міжнаціонального 
спілкування;

- Закон України «Про освіту» щодо рівності умов кожної людини для 
повної реалізації її здібностей, таланту, всебічного розвитку;

-  норми  міжнародного  права,  зокрема,  стаття  1  (Загальна  заборона 
дискримінації) Протоколу № 12 до Європейської Конвенції «Про захист прав 
людини  й  основних  свобод»,  який  був  ратифікований  Законом  України 
від  9  лютого  2006  року.  У вказаній  статті  встановлено,  що  користування 
будь-яким правом, визнаним законом, повинно бути забезпечене без якої б то 
не було дискримінації за ознакою статі, раси, кольору шкіри, мови, релігії, 
політичних  або  інших  переконань,  національного  або  соціального 



походження, приналежності до національних меншин, майнового положення, 
народження або будь-якої  іншої  обставини.  Ніхто не  може бути підданий 
дискримінації  з  боку  будь-яких  публічних  влад  за  ознаками,  згаданими  у 
пункті 1 даної статті. 

Ми  вважаємо,  що  на  даний  час  існує  нагальна  потреба  щодо 
припинення дискримінації за мовним принципом та неухильного дотримання 
європейських норм демократії.

Депутати Одеської обласної ради переконані, що скасування постанови 
Кабінету Міністрів України від 30 вересня 2009 року № 1033 «Про внесення 
змін до Положення про загальноосвітній навчальний заклад» не просто зніме 
дискримінаційні моменти за мовним принципом (що компрометує Україну в 
очах  європейського  співтовариства),  але  й  забезпечить  політичну 
стабільність  в  українському  суспільстві.  Рівноправність  україномовного  і 
російськомовного населення дасть змогу запобігти розколу країни, зміцнить 
її єдність. 

Одеська  обласна  рада  завжди  відкрита  до  співпраці  з  центральними 
органами  виконавчої  влади  щодо  пошуку  шляхів  вирішення 
загальнодержавних  проблем,  які  безперечно  стануть  поштовхом  для 
подальшого гуманітарного розвитку нашої держави.


